
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 9 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
PORTARIA Nº 600/19. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA nº 563/19 publicada do DOQ. 575/19 de 24 de maio de 2019, que 
NOMEOU a servidora GRACIELE BELEM MELO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, símbolo CC6, da Secretaria 
Municipal de Diretos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 24/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 601/19. NOMEAR GRACIELE BELEM MELO, no cargo em comissão Assessor de Expediente, símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 24/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 602/19. LOTAR a servidora GRACIELE BELEM MELO, Assessor de Expediente, símbolo CC6 – SEMDE, na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 24/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 603/19. Para fins de regularização funcional LOTAR o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA, 
matrícula nº 13228/01 - SEMUR, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 02/01/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n°: 4867/2017/03 - Requerente: Sebastião Silva de Carvalho. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Administração, às fls.41/42, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município, às fls. 45, DEFIRO o pedido de 
pagamento de verbas rescisórias, em razão de falecimento de servidor público, com fulcro no art. 91, parágrafo único da Lei n° 
1060/11. 
 
Processo n° 5275/2015/06 - Requerente: Priscila do Nascimento Pereira. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.25/26, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 29/31, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.32, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 27 de abril de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 4076/2015/06 - Requerente: Roberta de Alcantara dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.63/64, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 67/69, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.70, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 17 de abril de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 4398/2016/06 - Requerente: Edinir dos Santos Leandro. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, 
às fls.41/42, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 53/55, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.56, DEFIRO o pedido 
de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 3427/2015/06 - Requerente: Michelle Roza Federico. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às 
fls.54/55, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 58/60, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.61, DEFIRO o pedido de 
retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 10058/2015/06 - Requerente: Jéssica Costa Borges de Souza. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.22/23, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 26/28, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.29, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 23 de outubro de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 

 
Processo n° 4016/2016/06 - Requerente: Paulo Araújo da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às 
fls.47/48, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 51/53, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.54, DEFIRO o pedido de 
retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 

 
Processo n° 4121/2015/06 - Requerente: Mariza de Queiroz Santa Marta. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.24/25, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 28/30, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.31, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 04 de maio de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 3038/2015/06 - Requerente: Denise de Assis do Couto Silva. Com base no parecer do Engenheiro de Segurança do 
Trabalho, às fls.10/12, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.58/59, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 65/67, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 17 de abril de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 4278/2016/06 - Requerente: Gisele Viana do Nascimento. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.23/24, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 27/29, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.30, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n° 3678/2015/06 - Requerente: Monique Rodrigues da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.53/54, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 60/62, e do Engenheiro de Segurança do Trabalho, às fls.63, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 27 de abril de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO Nº 007/2019. Designar a servidora CAROLINA HOLANDA DE LEMOS SOUZA, Assessor de Contencioso Especial, matrícula nº 
1498/02, para responder pelas atribuições da servidora LUCIENE CRISTINA MOURA, Coordenadora de Formalização de Contratos, 
matrícula nº 8495/61, respondendo interinamente pelo expediente administrativo da Coordenadoria de Formalização de Contratos – 
CFC, durante o período de 03/06/2019 à 02/08/2019, sem prejuízo das suas atribuições institucionais e sem ônus para o Município. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matrícula nº 4340/01 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 2325/2019/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSÉ EDVALDO ARAUJO FILHO – MAT. 10292/01, através do processo n.º 
1905/2019/21, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
*ERRATA 
 
- PUBLICADO NO DOQ N.º 866 de 01 DE AGOSTO DE 2016 - PORTARIA Nº859/SEMAD/16. 
Onde se lê: GERALDO ROBERTO MESSIAS MIGUEL, Trab. Braçal e Jardineiro, matrícula 5776/51, 1.º (primeiro) mês a contar 
de 01/08/2016 a 31/08/2016, referente ao período aquisitivo de 22/02/07 a 21/02/07 de acordo com o processo nº 9063/2015/05. 
Leia-se: GERALDO ROBERTO MESSIAS MIGUEL, Trab. Braçal e Jardineiro, matrícula 5776/51, 2.º (segundo) mês a contar de 
01/08/2016 a 31/08/2016, referente ao período aquisitivo de 22/02/07 a 21/02/07 de acordo com o processo nº 9063/2015/05. 
 
- PUBLICADO NO DOQ Nº 572 de 21 DE MAIO DE 2019. 
Onde se lê: PORTARIA N°. 514/SEMAD/2019. RAFAELA DA SILVEIRA ALMEIDA, SEMUS, Professor II, mat. 11958/01, Grau de 
parentesco: filho, 30 (trinta) dias a contar de 06/05/2019 a 08/05/2019. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo: 2025/2019/05. 
Leia-se: PORTARIA N°. 514/SEMAD/2019. RAFAELA DA SILVEIRA ALMEIDA, SEMUS, Professor II, mat. 11958/01, Grau de 
parentesco: filho, 03 (três) dias a contar de 06/05/2019 a 08/05/2019. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo: 2025/2019/05. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
ATO Nº 047/SEMUS/19. DESIGNAR o servidor, MAURILIO LEITE FERNANDES, matrícula 13482/01 – Coordenador da Divisão de 
Administração e Planejamento – Comissionado da Semus, para Responder pela Coordenação de Patrimônio, desta Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” da servidora 
Denise Alves de Moura – matrícula 12492/01 – Agente Administrativo(Estatutário) / Coordenador de Patrimônio (Comissionado). A 
contar de 10/06/2019 à 19/06/2019;  

 

ATO Nº 048/SEMUS/19. DESIGNAR o servidor,  CHARLTON HESTON FRANÇA FONSECA, matrícula 12991/01 – Subsecretário 
Adjunto de Administração – Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Presidência da Comissão Permanente 
de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas 
atribuições para o Município”, no “período de férias” da servidora Lívia da Silva Moraes de Assis Quintanilha – matrícula 8426/32 – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, no período de 10/06/2019 à 19/06/2019;  

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Secretária Municipal de Habitação 

 
Processo n°2355/2019/25 (Apenso 2334/2019/25 Vol. I e II). Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às 
fls.30/32, DEFIRO o pedido de prorrogação de 89 (oitenta e nove) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de 
R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as margens do Rio Abel e do Rio Camorim, 
cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal 1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tal prorrogação defere à: 

 RIO CAMORIM CPF 

1.  Cleuza Maria Pereira 036. ***.***-** 

2.  Fabiano Silva Guimarães 113. ***.***-** 

 RIO ABEL CPF 

3.  Adalberto A. Nascimento Junior 121. ***.***-** 

4.  Adriana Moreira Sindin Borges 148. ***.***-** 

5.  Adriana Regina Dos S. Bezerra 144. ***.***-** 

6.  Aline Capochim Leite de Oliveira Nascimento 114. ***.***-** 

7.  Aline Paula de Oliveira 162. ***.***-** 

8.  Amanda da Costa Marcelino 163. ***.***-** 

9.  Ana Carla Fernandes da Silva 089. ***.***-** 

10.  Ana Carolina de Oliveira Martins 172. ***.***-** 

11.  Ana Cleia Costa Marcelino 173. ***.***-** 

12.  Ana Patricia F. dos Santos 014. ***.***-** 

13.  Ana Paula Vieira Dias 153. ***.***-** 

14.  Ana Perla Martins Moreira 103. ***.***-** 

15.  Andre Luiz Fernandes da Silva 105. ***.***-** 

16.  Andreia Moreira Sindin Santos 150. ***.***-** 

17.  Camila da Silva Oliveira 141. ***.***-** 

18.  Camila Pereira da Silva 122. ***.***-** 

19.  Claudia Regina de Oliveira dos Santos 089. ***.***-** 

20.  Claudio Amaro Silva Sindin 973. ***.***-** 

21.  Cleidylaine Santos de Souza 157. ***.***-** 

22.  Cristiane Sindin dos Santos 119. ***.***-** 

23.  Damiana Cardoso Leal 821. ***.***-** 

24.  Elaine da Silva Oliveira 061. ***.***-** 

25.  Elcio José Esteves  004. ***.***-** 

26.  Eliana Oliveira Gomes Silva 143. ***.***-** 

27.  Eliane da Silva Oliveira 027. ***.***-** 

28.  Eliane Moreira Rosa Gonçalves 070. ***.***-** 

29.  Eliete da Silva Evangelista 115. ***.***-** 

30.  Elisangela Fernandes da Silva 105. ***.***-** 

31.  Ezequias Maciel de Almeida 029. ***.***-** 

32.  Fernanda Daniela do Nascimento Gomes 112. ***.***-** 

33.  Genival Salvador do Monte 062. ***.***-** 

34.  Glauce Cristina Santos de Souza 134. ***.***-** 

35.  Gleyciane Santos de Souza 153. ***.***-** 

36.  Ivanise Rosa de Freitas 022. ***.***-** 

37.  Jane Maria de Brito 036.***.***-** 

38.  Jane Santos da Costa 006.***.***-** 

39.  João Paulo de Souza Santana 137. ***.***-** 

40.  José Carlos da S. Pereira 929. ***.***-** 

41.  José Luiz Gonçalves 866. ***.***-** 

42.  José Renato Mangueira dos Santos 443. ***.***-** 

43.  Juciara Maciel de Almeida 071. ***.***-** 

44.  Juraci Maria Esteves 138. ***.***-** 

45.  Leandro da Conceição Heitor  148. ***.***-** 

46.  Lindiara de Almeida Rocha Costa 079. ***.***-** 

47.  Luana Naianne De Almeida Silva 142. ***.***-** 

48.  Lucelena Fernandes da Silva 105. ***.***-** 

49.  Lucenir Batista Da Silva 032. ***.***-** 

50.  Luciana de Souza da Silva 103. ***.***-** 

51.  Luciana Lira Barbosa 086. ***.***-** 

52.  Luiz Fernando S. Santos 075. ***.***-** 

53.  Maicon C. da S. Marques 139. ***.***-** 

54.  Marcelo De Oliveira 058. ***.***-** 

55.  Marcielle Mendes De Oliveira 133. ***.***-** 

56.  Marcilene Mendes De Oliveira 135. ***.***-** 

57.  Marcio Brito dos Santos 087. ***.***-** 

58.  Marcio da Silva Oliveira 054. ***.***-** 

59.  Marcos Martins 051. ***.***-** 

60.  Maria Cristina Nunes Moreira 872. ***.***-** 

61.  Maria do Carmo da Silva 005. ***.***-** 

62.  Maria Laura da Silva Conceição 949. ***.***-** 

63.  Maria Luiza F. Da Silva 085. ***.***-** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64.  Maria Regina De Oliveira 771. ***.***-** 

65.  Maria Tereza Da Silva Oliveira 129. ***.***-** 

66.  Mauricio Joaquim de Santana 419. ***.***-** 

67.  Maxwel Mendes de Oliveira 147. ***.***-** 

68.  Michele Mendes de O. Barreto 101. ***.***-** 

69.  Nayara Braga de Jesus 131. ***.***-** 

70.  Neide Tavares Brito 459. ***.***-** 

71.  Paloma Costa De Oliveira 171. ***.***-** 

72.  Pamela Costa De Oliveira 137. ***.***-** 

73.  Patricia de Castro Brasil 128. ***.***-** 

74.  Patricia Souza do Ramo 134. ***.***-** 

75.  Paulo de Souza da Silva 033. ***.***-** 

76.  Penha Regina Dos Santos Da Costa 564. ***.***-** 

77.  Rafael de Oliveira 115. ***.***-** 

78.  Rafael Lino Cotta 152. ***.***-** 

79.  Rosangela da Silva Oliveira das Chagas 128. ***.***-** 

80.  Roseli Nunes Moreira 971. ***.***-** 

81.  Rosilene de Oliveira de Lima Silva 099. ***.***-** 

82.  Sandra da Silva Lourenço 087. ***.***-** 

83.  Sandra Patricia Dos Santos Vargas 078. ***.***-** 

84.  Telma Fernandes Da Silva 097. ***.***-** 

85.  Terezinha De Jesus Mendes De Oliveira 035. ***.***-** 

86.  Vanderleia Maciel de Almeida 053. ***.***-** 

87.  Wanderlucia Maciel De A. Silva 074. ***.***-** 

88.  Wesley Barreto 164. ***.***-** 

89.  Zeni Maciel De Almeida 059. ***.***-** 

 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
ATO do CMDCA Nº 001/2019 – Divulgação da lista do resultado dos recursos dos Candidatos Inscritos Impugnados para o 
Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
Considerando o Anexo I, Edital CMDCA 002/2019; 
 

Resultado de Recursos a Comissão Especial Eleitoral 

Candidato Data de Nascimento Processo Resultado 

1 CECILIA FONSECA VIEIRA DOS SANTOS 15/03/1985 2073-2019-09 Deferido 

2 CLAUDIO MARCIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 15/08/1974 2113-2019-09 Deferido 

3 DANIELE SANTOS DE BRITO DIAS 28/01/1984 2174-2019-09 Indeferido 

4 DINÁ FERREIRA DO NASCIMENTO 13/09/1964 2178-2019-09 Deferido 

5 GABRIELA REZENDE CAMPOS 18/03/1995 1879-2019-09 Deferido 

6 JUNIO DA SILVA COELHO 28/12/1983 2186-2019-09 Deferido 

7 LILIANE ARAUJO DA SILVA 08/01/1988 2193-2019-09 Indeferido 

8 LOURIMAR GOMES DA SILVA ALVES 20/07/1970 2161-2019-09 Deferido 

9 MARCO VENICIO DOS SANTOS 07/09/1988 2191-2019-09 Deferido 

10 MARTA VALERIA DA SILVA RIBEIRO 12/11/1967 2195-2019-09 Deferido 

11 MIRIAN CARLA DA SILVA FERREIRA 14/10/1982 2100-2019-09 Deferido 

12 MÔNICA DINIZ DE SANTA ANNA 17/04/1974 2041-2019-09 Deferido 

 
Comissão Especial Eleitoral 

 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 585 – Sexta - feira, 07 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 066/19. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº. 064/19, publicado no DOQ. 584/19, que exonerou a servidora MARCIA 
CRISTINA LESSA RODRIGUES, matrícula 1351, do cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a contar de 
01/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 067/19. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº. 065/19, publicado no DOQ. 584/19, que nomeou a servidora LÚCIA 
NASCIMENTO DIAS, no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/06/2019. 
 
 
 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

Presidente 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Avisos, Editais e Notificações 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TOMADA DE PREÇOS N°02.2019 

2ª CONVOCAÇÃO 
OBJETO: Serviço de instalação de ar condicionado e exaustores no Hospital Municipal e Maternidade vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo a execução de diversos serviços de elétrica, de construção civil em geral para acabamento, com 
fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão 
técnica. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/1248/2018. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 25/06/2019 as 
10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Presidente 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
TOMADA DE PREÇOS N°02.2019 

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de Projeto para a recuperação estrutural do viaduto sobre a linha férrea, Centro, 
Queimados-RJ. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4107 / 2018 / 04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 26/06/2019 as 
10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 


